
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXVIII

Q U A RTA - F E I R A ,
25 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município......................................... 1
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 5
Educação, Cultura e Esporte................................................. 5
Fundação de Saúde............................................................... 5
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda................................................................................... 8
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 8
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 8

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°2368/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº
0579/2017, que nomeou Cláudia Lucia Gomes de Oliveira, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, a função gratificada de Coordenadora do CRAS, Símbolo FG,
com vigência a contar de 10/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2369/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0794/2017, que
nomeou Renata da Silva Burla, para exercer na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Co-
ordenadora do CREAS II, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de
23/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2370/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0547/2017, que
nomeou Maurício Maia de Carvalho Filho, para exercer na Secre-
taria Municipal de Governo, o cargo em Comissão de Auxiliar Especial
para Treinamento e Capacitação, Símbolo DAS-05, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2371/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80 e 279/2015 Gisela Fonseca Boniolo, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, a função gratificada de Coordenadora de CRAS, Símbolo FG,
com vigência a contar de 11/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2372/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

Procuradoria Geral do Município

Id: 2066175

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80 e 279/2015 Valéria Henriques de Oliveira,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, o cargo em comissão de Coordenadora de CREAS II, Símbolo
DAS-06, com vigência a contar de 24/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2066404

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 876/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0184/2016,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 877/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6463/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 878/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6454/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 879/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6455/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 880/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6456/2017,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 881/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6457/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 882/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6458/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 883/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6459/2017, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 884/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6460/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 885/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6461/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 886/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6462/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2066315

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05905/16 Fernanda Schwartz e Silva
00051/17 Paulo Cristovão da Silva Oliveira - Fund. Mun. Inf. e Juven-

tude
01656/17 Sandra Caldas Pereira Moço
01681/17 Rita de Cassia Martins Rangel
03388/17 Maria de Lourdes Patrão Pinto Alves
03531/17 Emidio Faria Baptista
03816/17 Eduardo Lopes de Souza
04148/17 Marli Tomaz Ramos - Fund. Mun. de Saúde
04478/17 Josileia Araujo Matos
04571/17 Marcia Valéria Mendonça Freitas
04747/17 Jacira Pereira M. Tavares - Fund. Mun. de Saúde
04771/17 Cleidia Nogueira Paes - Fund. Mun. de Saúde
04858/17 Maria das Graças Viana Barbosa - Fund. Mun. de Saúde
04864/17 Jovane Pinto Nogueira - Fund. Mun. de Saúde
04872/17 Raquel de Lima da Silva - Fund. Mun. de Saúde
04889/17 Eulália Caliman
04908/17 Genaldo Ferreira da Silva - Fund. Mun. de Saúde
04938/17 Rogerio Sampaio de Amorim - Fund. Mun. de Saúde
04947/17 Sueli Maria Almeida dos Santos
04991/17 Silmar Serpa Lopes
05008/17 Cristia Fernanda Matos da Silva
05028/17 Paula Farah Arueira
05038/17 Sandra Violeta de Araújo Tavares
05064/17 Sueli Vieira Gomes

05131/17 Gedilson da Silva Maciel
05198/17 Jacielma Mayerhofer de Oliveira
05208/17 Elicê Ecard Carvalhaes - Fund. Mun. de Saúde
05210/17 Rosangela O. de Alvarenga Ribeiro - Fund. Mun. de Saúde
05216/17 Walquiria Pessanha Soares e Maria Francisca
05217/17 Carlos Augusto da Silva Monteiro - Fund. Mun. de Saúde
05219/17 Nina de Sousa Pires - Fund. Mun. de Saúde
05220/17 Juliane de Carvalho Fiuza - Fund. Mun. de Saúde
05228/17 Claudia Márcia Laurindo da Penha - Fund. Mun. de Saúde
05237/17 Jeanne de Moraes Ramos Pessanha
05240/17 Carlos Roberto Ferreira Chami - Fund. Mun. de Saúde
05244/17 Marcia de Azevedo Marques
05253/17 Francisco Carlos Viana
05266/17 Hugo Leonardo Dias Freitas - Fund. Mun. de Saúde
05296/17 Elisa Maria Waked Peixoto - Fund. Mun. de Saúde
05308/17 Tereza Valéria de Souza Brandão Russo - Fund. Mun. de

Saúde
05323/17 Edleuza Alves Damascena - Fund. Mun. de Saúde
05326/17 Aurea Neto Marins - Fund. Mun. de Saúde
05328/17 Aline da Silva Monteiro
05332/17 Mônica de Sá Haddad - Fund. Mun. de Saúde
05333/17 Renata Leal Pinto - Fund. Mun. de Saúde
05369/17 Renata da Silva Peixoto - Fund. Mun. de Saúde
05379/17 Mauro Ferreira Cunha
05380/17 Marlene Ceni de Almeida Santos - Fund. Mun. de Saúde
05445/17 Márcio Magalhães Lopes - Fund. Mun. de Saúde
05446/17 Joseluzy Cardoso da Silva e Sueli Guimarães
05448/17 Eliane Louzada de Melo e Luciana Rocha Souza
05448(A)/17 Dilma Rodrigues Rabelo - Fund. Mun. de Saúde
05610/17 Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Esporte
05710/17 Laila Estites Bussade Zambrotti
05806/17 Glaoco Denes - Fund. Mun. de Saúde
05838/17 Angeli Silva Gomes Pessanha dos Santos
05839/17 Angeli Silva Gomes Pessanha dos Santos
05937/17 Lilia de Cássia Carvalho Miguel
05940/17 Helena Lima da Costa
05942/17 Cristina cordeiro Rangel Neves
05991/17 Marta Regina de Sousa A. Tudesco - Fund. Mun. de Saú-
de
06042/17 Antonia Olivia Queiroz Ferreira
06053/17 Silvia Lucia Fortunato Felix
06061/17 Katia Monique Lemos Mothé
06072/17 Philippe Martins Ruback
06090/17 Cíntia Gomes Cordeiro
06095/17 Luiz Henrique dos Santos Porto - Fund. Mun. de Saúde
06097/17 Denilson Rosa Maciel - Fund. Mun. de Saúde
06118/17 Eduardo Barroso Reis - Fund. Mun. de Saúde
06120/17 Lenilson Lima Nogueirta - Fund. Mun. de Saúde
06124/17 Leidy Daiana Pereira da Silva - Fund. Mun. de Saúde
06136/17 Mariângela Oliveira de Souza - Fund. Mun. de Saúde
06147/17 Regina Lúcia P. Rangel N. de Oliveira - Fund. Mun. de Saú-
de
06155/17 Rosimeri Silva de Sousa - Fund. Mun. de Saúde
06156/17 Rosimere Paulo Justo - Fund. Mun. de Saúde
06158/17 Elisabete Gomes Alvarenga Menezes - Fund. Mun. de Saú-
de
06159/17 Cristina Azeredo dos Santos Lamonica
06170/17 Ricardo Couto Machado
06174/17 Sandra Maria Dias Ferreira
06179/17 Roseni de Oliveira Moraes - Fund. Mun. de Saúde
06211/17 Andrea Gomes Sobral - Fund. Mun. de Saúde
06246/17 Arthur Bastos Freitas - Fund. Mun. de Saúde
06249/17 Otavio Santos Carvalho - Fund. Mun. de Saúde
06252/17 Cláudia Márcia Mendonça Castelo Ribeiro - Fund. Mun. de

Saúde
06299/17 Olivia da Silva Marques
06335/17 Jamilton Pessanha de Carvalho

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
07292/16 Maria Carolina Andretti Ferreira
00344/17 Reiva de Alvarenga Sousa Gomes
01213/17 Daniele Marendaz da Silva Robaina
03017/17 Nely Mery Areas
05092/17 Gladison Coutinho Rodrigues
05311/17 Maria de Fátima Valentim Pessanha
05979/17 Edilson Viana Crespo
06349/17 Lucia Helena F. da Costa Viana
06359/17 Josemar da Rocha Pinheiro

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 24/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2066395

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON



3Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017



5Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2066166

Portaria nº: 001/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRURA E MOBI-
LIDADE URBANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normais
sobre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administra-
ção Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que
estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1: Fica nomeado Daniel Duarte Michel, matrícula 36693
para atuar como Gestor do Contrato 073/2017e Márcio Gonçalo Go-
mes, matrícula12239-1, como Fiscal do Contrato 073/2017, do proces-
so administrativo 2017.105.000005-3-PR, celebrado entre o Município
de Campos dos Goytacazes e a empresa RELUZ EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:10.471.095/0001-85.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Educação, Cultura e Esportes, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida

Fundação Municipal de Saúde

Art. 2: Esta Portaria entrará em vigência com efeitos a contar
de 04/08/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de Outubro de 2017

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRURA E

MOBILIDADE URBANA

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2066311

a validade dos atos integrantes do processo nº 2017.103.000015-4-
PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº
139.007/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente
aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e
na Lei 8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por
dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imó-
vel localizado na FAZENDA CONCEIÇAO DO IMBÉ, lote 55, IMBÉ,
destinado à instalação da C.E CONCEIÇÃO DO IMBÉ cujo locador é
o Srª. MARIA LUCIA DA CRUZ PESSANHA sob o CPF nº
617.105.987-00, pelo prazo de 12 (doze meses), no valor de R$
12.099,00 (Doze Mil, noventa e nove Reais). Determina que sejam
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Secretário de Educação, Cultura e Esportes

Id: 2066321



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017



7Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 25 de outubro de 2017

Id: 2066180

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 51.869/2010
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia LTDA
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia LTDA

EMENTA: Auto de Infração nº 14.712 lavrado contra o Instituto de Me-
dicina Nuclear e Endocrinologia LTDA. por “apurar o ISS com valor da
base de cálculo aquém no mês 11/2002, originando diferença de ISS”
infringindo os dispositivos: art. 12 c/c art. 43 do Decreto 07/92, art. 5º
tabela III, item I, da Lei 6297/96, art. 43, inciso V da Lei 7.529/2003,
art. 174 “caput” e seu parágrafo único das Leis 4156/1983 e 4368/84,
art. 2º da lei 6852/99, Decreto 174/03 e art. 1º e 2º da Lei 5526/93.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos,
julgou procedente o Auto de Infração 14.712.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de outubro de 2017.

Carlos Roberto dos Santos Júnior
Relator

Id: 2066375

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 082/2017

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7378/13, fls. 14, em nome de Manoel da
Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Manoel da Silva, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 57.667-A Quadra M, localizado no Cemitério Público
Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Id: 2066310

Fundação Municipal da Infância e Juventude

Portaria FMIJ nº. 48/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não
logrou produzir todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à
instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância, integrada pelos servidores nomeados através da
Portaria nº 38/2017, quais sejam: MAYARA NALIM DE OLIVEIRA
(Estatutária) 33180, MABEL DOS SANTOS MOREIRA (Estatutária)
30399, KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA (Estatutária)
3031; para trinta dias, com vigência a contar da data de sua publi-
cação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
23 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 49/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros deste colegiado que compõem as Câmaras de Edu-
cação Infantil e Legislação, Planejamento e Normas, para no pe-
ríodo de 24 de outubro de 2017 (terça-feira) a 24 de novembro de
2017 (sexta-feira), de 09 às 12 horas e de 13 às 17 horas, na sede
do Conselho Municipal de Educação, situado na Rua Sete Capitães,
nº. 46, Centro, neste município, para atuarem em reuniões que serão
instaladas com o objetivo de apreciação, estudos, debates e diálogos
acerca de alterações necessárias no conteúdo da Deliberação CME nº
02/2016, que Fixa normas para Autorização de funcionamento de Ins-
tituições Privadas de Educação Infantil no município de Campos dos
Goytacazes, e dá outras providências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2066383

Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, para
Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 25 de outubro de
2017 (quarta-feira), às 09h, na sede deste órgão, localizada na Rua
Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade.

Pauta:

I - abertura;

II - leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia an-
terior;

III - ordem do dia: Análise do Processo R 00004/2017, com
manifestação de estudo da Câmara de Educação Infantil; Análise de
solicitação da Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esporte, consignada em Ata de Reunião de
20/10/2017, do documento de Alvará de Funcionamento para Institui-
ções Privadas; Ciência da Portaria/SMECE nº 22 de 05 de outubro de
2017 e respectiva errata;

IV - comunicação do Presidente;

V - encerramento.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2065550

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 018L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000037-3-PR
LOCADOR: COMUNIDADE EVANGÉLICA PRESBITERIANA REPRE-
SENTADA PELO SR. RENAN SIQUEIRA TAVARES
CPF: 017.809.377-78
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Juiz Antônio Braga, nº 71, es-
quina com Rua D, Santa Rosa - Campos dos Goytacazes/RJ destina-
se para funcionamento da E.M LIONS I.
VALOR GLOBAL: R$ 111.172,32 (Cento e onze mil, cento e setenta e
dois reais e trinta e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2066380

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 028L/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2017.103.000030-2-PR
LOCADOR: ANTÔNIO RUBENS DOS SANTOS
CPF: 501.890.937-49
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Lindolfo Fraga, nº 71 Parque
Guarus - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento
da C.E PROFESSORA JOELMA FIGUEIREDO DE SOUZA.
VALOR GLOBAL: R$ 26.100,00 (Vinte e seis mil, e cem reais)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2066381

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011-B/2017
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que, considerando ter sido deserta em duas
oportunidades, fará realizar, mais uma vez, a licitação na Modalidade
Pregão Presencial nº 011-B/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de espirômetro para atender ao Programa Munici-
pal de Assistência ao Paciente com Asma e Rinite (PROAPAR) per-
tencente à Secretaria Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 08 de novembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h às
12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2066377

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
KESYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES
(Estatutária)

36.504

ANA PAULA FREITAS DOS SANTOS (Estável) 11.548
MABEL DOS SANTOS MOREIRA (Estatutária) 30.399

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
23 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2066318


